
3. ODDÍL - Poznámky

2. ODDÍL - Údaje o konvertovaném dokumentu

1. ODDÍL - Záznam o konverzi

znění pozdějších předpisů (dále jen “zákon”)
podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 

k datové zprávě
Ověřovací doložka

Zajišťovací prvek:

Počet listů:

Výstup odpovídá vstupu:

Datum:

Jméno a příjmení:

Název organizace:

Pořadové číslo konverze:

Elektronický podpis

25 5400 Clb 5400 vzor č. 1

Datum vyhotovení

NEANO



MINISTERSTVO FINANCÍ 
 
Odbor 10 - Kancelář ministra 
Letenská 15 
118 10  Praha 1 
Telefon: 257 041 111     Fax: 257 042 788 
ID datové schránky: xzeaauv 
E-mail: podatelna@mfcr.cz 
 
 

 

 
 V Praze dne 22. 3. 2017 

 
 PID: MFCR7XEJUJ 
 Č. j.: MF-8882/2017/10-4/793 IK 
  
 Počet listů: 3 

 
Vážená paní  
Eva Svobodová  
email: foi+request-6573-1c45b672@infoprovsechny.cz  
 
Věc:  Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Vážený pane, 
 
 na Ministerstvo financí bylo dne 14. března 2017 doručeno Vaše podání se žádostí 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“). Žádáte o poskytnutí následujících informací: 
 
„chtěla bych se zeptat, zda lze přiznat osvobození od správního poplatku za autorizovanou 
konverzi na základě § 8 písmene a) případně písmene d) zákona 634/2004 Sb., veřejným 
výzkumným institucím, jako je např. Akademie věd ČR? Dále mě zajímá, zda lze osvobodit 
spolky, které ale do zákona o správních poplatcích nebyly implementovány?“  
 
 Předně si Vás dovolujeme upozornit, že Vaše podání není žádostí o informace  
ve smyslu ustanovení § 3 odst. 3 Zákona, nýbrž se jedná o dotaz na názor ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 4 Zákona. Ministerstvo financí (dále jen „ministerstvo“) je podle 
Zákona povinno poskytovat pouze ty informace, které se vztahují k jeho působnosti, a 
které má nebo by mělo mít k dispozici v zaznamenané podobě. Do působnosti 
ministerstva jakožto povinného subjektu dle Zákona nepatří poskytování obecného 
výkladu právních norem či zaujímání odborných stanovisek k jejich aplikaci 
v konkrétním případě. Takové dotazy je ministerstvo oprávněno dle ustanovení § 15 ve 
spojení s § 2 odst. 4 Zákona odmítnout. 
 
 Nicméně, ministerstvo Vám zcela nad rámec svých povinností stanovených Zákonem 
sděluje následující: 

mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx


  Strana 2 

I. Osvobození veřejných výzkumných institucí podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) 
zákona o správních poplatcích 
 
Na základě ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) zákona o správních poplatcích jsou od správních 
poplatků osvobozeny státní orgány a státní fondy. Státními orgány se pro účely správních 
poplatků rozumí orgány, kterým náleží z Ústavy České republiky moc zákonodárná, výkonná 
a soudní. Orgány výkonné moci jsou ministerstva a jiné správní úřady, zřízené zákonem, v 
němž je zároveň stanovena i jejich působnost. V zákoně jsou tyto orgány označeny zpravidla 
jako státní orgán, orgán státní správy nebo správní úřad. Osvobození se netýká institucí, které 
jsou zřizované ministerstvy a územními samosprávnými celky zřizovací (zakladatelskou) 
listinou apod. k plnění úkolů v oboru jejich působnosti podle zákona č. 218/2000 Sb. nebo 
zákona č. 250/2000 Sb. Pro Vaši informaci dodáváme, že osvobození pro tyto instituce dříve 
rozpočtové (a příspěvkové) organizace zřizované ve smyslu ustanovení § 31 zákona č. 
576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v 
České republice (rozpočtová pravidla republiky), bylo v zákoně o správních poplatcích č. 
368/1992 Sb. zrušeno zákonem č. 273/1994 Sb. ke dni 1. ledna 1995 a zákonem č. 36/1995 
Sb. ke dni 1. dubna 1995.  
 
Podle ustanovení § 2 odst. 1 a 2 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
ve znění pozdějších předpisů, je veřejná výzkumná instituce právnickou osobou, jejímž 
hlavním předmětem činnosti je výzkum, včetně zajišťování infrastruktury výzkumu, 
vymezený zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 
ve znění pozdějších předpisů. Veřejná výzkumná instituce může být zřízena Českou 
republikou nebo územním samosprávným celkem; jménem České republiky plní funkci 
zřizovatele veřejné výzkumné instituce ministerstvo, jiný ústřední orgán státní správy nebo 
Akademie věd České republiky v postavení organizačních složek České republiky. 
 
Vzhledem k tomu, že veřejné výzkumné instituce nesplňují podmínky pro přiznání 
osvobození podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) zákona o správních poplatcích, nelze jim 
osvobození od správních poplatků podle tohoto ustanovení přiznat. 
 
II. Osvobození veřejných výzkumných institucí podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. d) 
zákona o správních poplatcích 
 
Na základě tohoto ustanovení je přiznáno osvobození od správních poplatků v rozsahu celého 
sazebníku, který je nedílnou součástí zákona o správních poplatcích, právnickým osobám, 
požadují-li provedení úkonů souvisejících s výkonem státní správy, kterým jsou pověřeny. 
Veřejné výzkumné instituce jsou sice právnickými osobami, ale vzhledem k tomu, že nejsou 
pověřeny výkonem státní správy, nelze jim osvobození od správních poplatků podle tohoto 
ustanovení přiznat. 
 
III. Osvobození veřejných výzkumných institucí od správního poplatku podle položky 4 
sazebníku zákona o správních poplatcích za autorizovanou konverzi 
 
V položce 4 sazebníku zákona o správních poplatcích v ustanovení „Osvobození“ v bodu 2. Je 
přiznáno osvobození od správních poplatků nadacím a nadačním fondům, občanským 
sdružením a odborovým organizacím a obecně prospěšným společnostem, založeným k 
poskytování obecně prospěšných činností v oblastech ochrany životního prostředí, ochrany 
mládeže, ochrany zvířat, sociálních služeb, sociální péče a pomoci v hmotné nouzi, 



  Strana 3 

zdravotnictví, ochrany života a zdraví osob, kultury, tělovýchovy a sportu, vědy a výzkumu, 
vzdělávání a výchovy, požární ochrany a ochrany památek, souvisí-li prováděný úkon s 
činností, pro níž byly tyto subjekty založeny. Protože výčet subjektů uvedený v těchto 
ustanoveních je taxativní a veřejné výzkumné instituce mezi nimi uvedeny nejsou, nelze jim 
podle tohoto ustanovení osvobození přiznat. 
 
IV. Osvobození Akademie věd České republiky 
 
Akademie věd České republiky (dále jen „Akademie“) splňuje podmínky pro přiznání 
osvobození podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. a) zákona o správních poplatcích, neboť je 
zřízena zákonem č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů. Na základě ustanovení § 3 tohoto zákona je Akademie organizační složkou České 
republiky; její činnost je financována ze státního rozpočtu České republiky. Pro rozpočtové 
účely má postavení ústředního orgánu České republiky, prostředky pro ni se rozpočtují v 
samostatné kapitole státního rozpočtu České republiky. Od správních poplatků je Akademie 
osvobozena v rozsahu celého sazebníku zákona o správních poplatcích. 
 
V. Osvobození spolků 
 
Zákon o správních poplatcích, resp. jeho sazebník v položkách 3, 4 a 5 v ustanoveních 
„Osvobození“ v bodech 2. přiznává osvobození nadacím a nadačním fondům, občanský 
sdružením a odborovým organizacím a obecně prospěšným společnostem, založeným k 
poskytování obecně prospěšných činností v oblastech ochrany životního prostředí, ochrany 
mládeže, ochrany zvířat, sociálních služeb, sociální péče a pomoci v hmotné nouzi, 
zdravotnictví, ochrany života a zdraví osob, kultury, tělovýchovy a sportu, vědy a výzkumu, 
vzdělávání a výchovy, požární ochrany a ochrany památek, souvisí-li prováděný úkon s 
činností, pro níž byly tyto subjekty založeny. Tato ustanovení nebyla v souvislosti s novou 
úpravou podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
doposud platně novelizována. Návrh na jejich změnu byl předložen do legislativního procesu, 
ale doposud nebyl schválen. Do nabytí účinnosti navrhované změny, nelze spolkům 
osvobození od správních poplatků přiznat. 
 
 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
                                        Ing. Michal Žurovec 
                                                         zástupce ředitele odboru 
 
 
 

Ing. Michal 
Žurovec

Digitálně podepsal Ing. Michal Žurovec 
DN: c=CZ, cn=Ing. Michal Žurovec, o=Česká 
republika - Ministerstvo financí, ou=14107, 
ou=Letenská 15, 118 10 PRAHA 1, 
ou=Ministerstvo financí, title=Vedoucí 
oddělení, givenName=Michal, sn=Žurovec, 
serialNumber=ICA - 10357339 
Datum: 2017.03.23 14:40:30 +01'00'


3. ODDÍL - Poznámky
2. ODDÍL - Údaje o konvertovaném dokumentu
1. ODDÍL - Záznam o konverzi
znění pozdějších předpisů (dále jen “zákon”)
podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 
k datové zprávě
Ověřovací doložka
Zajišťovací prvek:
Počet listů:
Výstup odpovídá vstupu:
Datum:
Jméno a příjmení:
Název organizace:
Pořadové číslo konverze:
Elektronický podpis
25 5400 Clb 5400 vzor č. 1
Datum vyhotovení
NE
ANO
1
	SignatureField1: 
	poznamka: 
	DateTimeField1: 
	cisloKonverze: 95168980-29889-170323144820
	nazevOrganizace: Ministerstvo financí
	celeJmeno: Erlichová Pavla
	datumKonverze: 2017-03-23T13:48:15Z
	: 
	pocetListu: 3
	zajisteni: NE



